

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



China Ecotourism Group Limited

中國生態旅遊集團有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號:1371)

截至二零二四年十二月三十一日止六個月之 中期業績公告

中期財務報表

中國生態旅遊集團有限公司(「本公司」)董事局(「董事局」或「董事」)謹此提呈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二四年十二月三十一日止六個月之未經審核簡明綜合中期財務報表，連同二零二三年同期未經審核之比較數字載列如下：

簡明綜合損益表

	附註	未經審核	
		截至十二月三十一日止六個月	
		二零二四年 港幣千元	二零二三年 港幣千元
營業額	2	98,351	47,457
銷售及服務成本	3	(50,542)	(34,160)
毛利		47,809	13,297
其他收入	4	8,211	3,532
其他虧損淨額	5	(74,155)	(160)
於終止一附屬公司之虧損 一般及行政費用		—	(40,073)
		(38,127)	(39,718)
經營虧損	6	(56,262)	(63,122)
財務成本	7	(2,857)	(17,533)
所得稅前虧損		(59,119)	(80,655)
所得稅(支出)/抵免	8	(797)	445
期內虧損		(59,916)	(80,210)
虧損歸屬於：			
本公司擁有人		(67,748)	(71,577)
非控股權益		7,832	(8,633)
		(59,916)	(80,210)
期內本公司擁有人應佔之 每股虧損			
—基本(每股港元)	9	(0.44)	(0.46)
—攤薄(每股港元)	9	(0.44)	(0.46)

簡明綜合全面收入表

	未經審核	
	截至十二月三十一日止六個月	
	二零二四年	二零二三年
	港幣千元	港幣千元
期內虧損	(59,916)	(80,210)
期內其他全面支出：		
可能被重新分類至損益之項目		
貨幣匯兌差額	—	—
期內全面支出總額	<u>(59,916)</u>	<u>(80,210)</u>
歸屬於：		
本公司擁有人	(67,748)	(71,577)
非控股權益	<u>7,832</u>	<u>(8,633)</u>
期內全面支出總額	<u>(59,916)</u>	<u>(80,210)</u>

簡明綜合財務狀況表

		未經審核 於二零二四年 十二月三十一日 港幣千元	經審核 於二零二四年 六月三十日 港幣千元
非流動資產			
物業、機器及設備		3,844	4,133
使用權資產		209	209
無形資產		8,533	9,965
於聯營公司之權益		189	189
按公平值入賬損益之金融資產(「按公平 入賬損益」)		48	48
		<u>12,823</u>	<u>14,544</u>
流動資產			
存貨		28,137	27,132
應收賬項	10	3,805	5,036
預付款項、按金及其他應收賬款		3,992	19,837
受限制的銀行存款		21,769	20,380
現金及銀行結餘		46,221	27,671
		<u>103,924</u>	<u>100,056</u>
資產總額		<u>116,747</u>	<u>114,600</u>
流動負債			
應付賬項	11	2,740	2,485
應計費用及其他應付賬款		122,193	71,463
合約負債		38,144	47,911
應付一前附屬公司款項		54,591	54,591
應付一家合營企業款項		11,456	11,456
應付一位股東款項		—	37,324
應付主要管理人員款項		11,994	19,551
應付稅項		1,026	1,026
銀行及其他借款		—	7,690
租賃負債		1,139	1,755
按公平值入賬損益之衍生金融負債	12	326,894	252,767
		<u>570,177</u>	<u>508,019</u>
流動負債淨額		<u>(466,253)</u>	<u>(407,963)</u>
總資產減流動負債		<u>(453,430)</u>	<u>(393,419)</u>

簡明綜合財務狀況表(續)

		未經審核 於二零二四年 十二月三十一日 港幣千元	經審核 於二零二四年 六月三十日 港幣千元
非流動負債			
遞延所得稅負債		22,656	23,014
租賃負債		3,875	3,875
		<u>26,531</u>	<u>26,889</u>
負債淨額		<u>(479,961)</u>	<u>(420,308)</u>
本公司擁有人應佔權益			
股本	13	77,211	77,211
累計虧損		(2,346,422)	(2,277,586)
法定儲備		25,603	24,515
其他儲備	14	1,523,311	1,523,048
		<u>(720,297)</u>	<u>(652,812)</u>
非控股權益		<u>240,336</u>	<u>232,504</u>
權益虧絀		<u>(479,961)</u>	<u>(420,308)</u>

簡明綜合權益變動表

未經審核
截至二零二四年十二月三十一日止六個月
本公司擁有人應佔

	股本 港幣千元	累計虧損 港幣千元	法定儲備 港幣千元	其他儲備 港幣千元	非控股 權益 港幣千元	總計 港幣千元
於二零二四年 七月一日	77,211	(2,277,586)	24,515	1,523,048	232,504	(420,308)
期內(虧損)/溢利	—	(67,748)	—	—	7,832	(59,916)
其他全面支出： 貨幣匯兌差額	—	—	—	263	—	263
全面支出總額	—	(67,748)	—	263	7,832	(59,653)
撥款至法定儲備	—	(1,088)	1,088	—	—	—
於二零二四年 十二月三十一日	77,211	(2,346,422)	25,603	1,523,311	238,383	(479,961)

簡明綜合權益變動表(續)

未經審核
截至二零二三年十二月三十一日止六個月
本公司擁有人應佔股份

	股本 港幣千元	累計虧損 港幣千元	法定儲備 港幣千元	其他儲備 港幣千元	非控股 權益 港幣千元	總計 港幣千元
於二零二三年 七月一日	77,211	(2,224,196)	23,208	1,751,046	235,144	(137,587)
期內虧損	—	(71,577)	—	—	(8,633)	(80,210)
其他全面支出：						
重估自用物業相關 租賃土地之虧損						
貨幣匯兌差額	—	—	—	(6,490)	—	(6,490)
全面支出總額	—	(71,577)	—	(6,490)	(8,633)	(86,700)
撥款至法定儲備	—	(1,307)	1,307	—	—	—
撥回下列之重估儲 備：						
-自用物業及相關 租賃土地折舊	—	3,005	—	(3,005)	—	—
於二零二三年 十二月三十一日	77,211	(2,294,075)	24,515	1,741,551	226,511	(224,287)

簡明綜合現金流量表

	未經審核	
	截至十二月三十一日止六個月	
	二零二四年	二零二三年
	港幣千元	港幣千元
營運資金變動前之經營現金流量	17,012	(25,606)
營運資金變動	11,012	11,334
已付所得稅	(1,155)	(1,075)
	<hr/>	<hr/>
經營活動所用之現金淨額	26,869	(15,347)
投資活動所用之現金淨額	(1,316)	(810)
融資活動所用之現金淨額	(7,003)	(7,917)
	<hr/>	<hr/>
現金及現金等價物減少淨額	18,550	(24,074)
外幣匯率變動影響	—	—
期初現金及現金等價物	27,671	84,207
	<hr/>	<hr/>
期末現金及現金等價物	46,221	60,133

簡明綜合中期財務報表附註

1. 編製基準和主要會計政策

本未經審核的簡明綜合中期財務報表乃按照香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒布之香港會計準則第34號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則(「上市規則」)之適用披露要求而編製。

1.1 持續經營

於編製未經審核簡明綜合中期財務報表時，鑑於本集團於截至二零二四年十二月三十一日止六個月產生虧損淨額約港幣67,748,000元，及截至該日，本集團之流動負債超過其流動資產和總負債超過其總資產分別約港幣466,253,000元和港幣479,961,000元，本公司董事已審慎考慮本集團的未來流動資金。於該日期，本集團負債總額為港幣596,708,000元。自二零二三年十月，集團未償還抵押貸款及可換股債券，因違約分別引發銀行就抵押物業及可換股債券託管人就抵押股份委任接管人(「接管人」)。此外，本公司已接獲可換股債券託管人提出之清盤呈請。二零二四年十一月十三日，清盤呈請最終被撤回。目前，除非能夠從未來經營和/或其他來源產生足夠的現金流，否則本集團可能無法全額履行其負債，由於本集團於二零二四年十二月三十一日僅持有現金及銀行結餘約港幣46,221,000元及受限制的銀行存款約港幣21,769,000元。此等事件或情況顯示存在重大不確定因素，可能對本集團能否持續經營產生重大疑慮。

在此方面，本公司董事已確定多項舉措以解決本集團的流動資金需求，其中包括：

- (a) 本集團管理層正在尋求可能的解決方案來解決違約所產生的問題，並與其顧問凱晉企業顧問有限公司密切合作，審查集團的財務狀況並製定可行的重組計劃；
- (b) 本集團亦一直積極與不同銀行及提供融資的人士或機構進行磋商，以獲得額外的新信貸額度；
- (c) 本集團一直積極和債券持有人磋商以製定債務重組方案；
- (d) 本集團將繼續尋求股權融資機會；
- (e) 本集團將繼續採取措施以加快收回未償還之應收賬項及其他應收賬款；及
- (f) 本集團將繼續採取積極措施以控制行政成本及節約資本開支。

根據管理層編製的本集團現金流量預測，在假設上述措施取得成功的前提下，董事認為，本集團將有足夠資金支付其債務。因此，董事認為按持續經營基準編製未經審核簡明綜合中期財務報表乃屬合理。倘本集團無法持續經營，則須作出調整，在可收回金額中撇減資產價值，為可能產生的進一步負債作出撥備及將非流動資產及非流動負債分別重新分類為流動資產及流動負債。該等調整的影響並無於未經審核簡明綜合中期財務報表中反映。

1.2 應用新訂及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）

除採用由香港會計師公會頒佈的於二零二四年七月一日或之後開始的年度期間生效的新訂及經修訂香港財務報告準則外，編製截至二零二四年十二月三十一日止六個月的該等簡明綜合中期財務報表採用的主要會計政策與編製截至二零二四年六月三十日止年度經審核財務報表所採納者一致。

截至二零二四年十二月三十一日止六個月，本集團已採用香港會計師公會頒佈的於二零二四年七月一日或之後開始的本集團財政年度生效的所有新訂及經修訂香港財務報告準則。採用新訂及經修訂香港財務報告準則對本集團於當期／以往期間的財務表現及狀況及／或對該等簡明綜合中期財務報表所載披露資料並無重大影響。

本集團並無提前採納由香港會計師公會頒佈但尚未生效的任何新訂及經修訂香港財務報告準則。

2. 營業額及分部資料

本集團期內之營業額分析如下：

	未經審核	
	截至十二月三十一日止六個月	
	二零二四年	二零二三年
	港幣千元	港幣千元
銷售彩票終端機及相關設備	86,171	29,700
銷售天然及健康食品	30	2,351
提供技術及維修服務	10,832	14,015
提供生態旅遊業務之運營及管理服務	1,318	1,391
	<hr/>	<hr/>
來自客戶合約的收入(屬香港財務報告準則 第 15 號範圍內)	98,351	47,457
經營租賃之租賃收入	—	—
	<hr/>	<hr/>
營業總額	98,351	47,475

本集團之可呈報分部具體如下：

1. 彩票系統、終端設備及相關產品 — 提供彩票系統、終端設備及遊戲產品相關的技術及運營服務以及銷售彩票終端機及相關設備
2. 天然及健康食品 — 天然及健康食品的研發、加工、生產及銷售
3. 生態旅遊 — 生態旅遊項目開發和運營

2. 營業額及分部資料(續)

(a) 分部收入及業績

以下為本集團收入及業績按可呈報及經營分部作出之分析：

	未經審核			
	截至二零二四年十二月三十一日止六個月			
	彩票系統、 終端設備及 相關產品 港幣千元	天然及 健康食品 港幣千元	生態旅遊 港幣千元	總計 港幣千元
分部營業額：				
來自客戶合約的收入 (屬香港財務報告準則 第15號範圍內)	<u>97,003</u>	<u>30</u>	<u>1,318</u>	<u>98,351</u>
分部利潤/(虧損)	<u>22,845</u>	<u>(81)</u>	<u>(139)</u>	<u>22,625</u>
利息收入				73
按公平值入賬損益之 金融資產之公平值虧損				(74,127)
財務成本				(285)
未分配費用				<u>(7,405)</u>
除所得稅前虧損				<u><u>(59,119)</u></u>

2. 營業額及分部資料(續)

(a) 分部收入及業績(續)

	未經審核			
	截至二零二三年十二月三十一日止六個月			
	彩票系統、 終端設備及 相關產品 港幣千元	天然及 健康食品 港幣千元	生態旅遊 港幣千元	總計 港幣千元
分部營業額：				
來自客戶合約的收入 (屬香港財務報告準則 第15號範圍內)	43,715	2,351	1,391	47,457
租賃收入	—	—	—	—
	<u>43,715</u>	<u>2,351</u>	<u>1,391</u>	<u>47,457</u>
來自外部客戶之收入	<u>43,715</u>	<u>2,351</u>	<u>1,391</u>	<u>47,457</u>
分部虧損	<u>(5,740)</u>	<u>(781)</u>	<u>(1,756)</u>	<u>(8,277)</u>
利息收入				257
按公平值入賬損益之 股權投資之公平值虧損				(339)
終止綜合一附屬公司之 權益及義務之變化				(40,073)
財務成本				(17,553)
未分配費用				<u>(14,670)</u>
除所得稅前虧損				<u>(80,655)</u>

2. 營業額及分部資料(續)

(b) 分部資產及負債

以下為本集團資產及負債按可呈報及經營分部作出之分析:

分部資產

	未經審核 於二零二四年 十二月三十一日 港幣千元	經審核 於二零二四年 六月三十日 港幣千元
彩票系統、終端設備及相關產品	112,299	63,308
天然及健康食品	833	911
生態旅遊	2,974	1,849
總分部資產	116,106	66,068
於聯營公司之權益	189	189
按公平值入賬損益之金融資產	48	48
按公平值計入損益的股權投資	—	—
未分配	404	48,295
綜合資產	116,747	114,600

分部負債

	未經審核 於二零二四年 十二月三十一日 港幣千元	經審核 於二零二四年 六月三十日 港幣千元
彩票系統、終端設備及相關產品	72,302	25,367
天然及健康食品	11,422	11,152
生態旅遊	11,373	5,464
總分部負債	95,097	41,983
按公平值入賬損益之衍生金融負債	326,894	252,767
未分配	174,717	240,158
綜合負債	596,708	534,908

2. 營業額及分部資料(續)

(c) 地區資料

有關本集團來自外部客戶之收入資料乃按客戶所在地呈報。

	未經審核	
	截至十二月三十一日止六個月	
	二零二四年 港幣千元	二零二三年 港幣千元
中國人民共和國(「中國」)	96,810	46,293
其他	1,541	1,164
	<u>98,351</u>	<u>47,457</u>

3. 銷售及服務成本

	未經審核	
	截至十二月三十一日止六個月	
	二零二四年 港幣千元	二零二三年 港幣千元
無形資產攤銷	1,663	1,663
營業稅	179	110
存貨成本確認為費用	40,556	23,161
維修及保養	—	4
其他	8,144	9,222
	<u>50,542</u>	<u>34,160</u>

4. 其他收入

	未經審核	
	截至十二月三十一日止六個月	
	二零二四年 港幣千元	二零二三年 港幣千元
銀行存款及應收貸款之利息收入	73	257
政府補助	—	886
其他	8,138	2,389
	<u>8,211</u>	<u>3,532</u>

5. 其他虧損淨額

	未經審核	
	截至十二月三十一日止六個月	
	二零二四年 港幣千元	二零二三年 港幣千元
按公平值入賬損益之金融資產之 公平值虧損	—	(339)
租賃終止之收益	—	219
按公平值入賬損益之衍生金融負債之 公平值虧損		
—於銀行貸款	(61,145)	—
—於一財務公司	(5,501)	—
—於可換股債券	(7,481)	—
	<u>(74,127)</u>	<u>—</u>
出售物業、機器及設備之虧損	—	(1)
外匯虧損	(28)	(39)
	<u>(74,155)</u>	<u>(160)</u>

6. 經營虧損

	未經審核	
	截至十二月三十一日止六個月	
	二零二四年 港幣千元	二零二三年 港幣千元
經營虧損已扣除：		
員工成本(不包括購股權費用)	22,021	25,577
其他物業、機器及設備折舊	430	5,202
	<u>22,451</u>	<u>30,779</u>

7. 財務成本

	未經審核	
	截至十二月三十一日止六個月	
	二零二四年 港幣千元	二零二三年 港幣千元
銀行及其他借貸之利息開支	64	10,914
租賃負債之利息開支	221	275
可換股債券之實際利息開支	—	5,503
其他利息開支	2,572	841
	<u>2,857</u>	<u>17,533</u>

8. 所得稅(支出)/抵免

	未經審核	
	截至十二月三十一日止六個月 二零二四年 港幣千元	二零二三年 港幣千元
本期稅		
— 中國企業所得稅	(1,155)	—
遞延稅		
— 產生及回撥暫時性差異	358	445
	<u>(797)</u>	<u>445</u>

由於本集團截至二零二四年十二月三十一日止六個月並無在香港產生或賺取任何應課稅溢利，故並無就香港利得稅作出撥備(二零二三年十二月三十一日：無)。

中國之稅項已按本集團經營業務區域之現行稅率計算。

9. 每股虧損

每股基本及攤薄虧損乃按本公司擁有人應佔虧損除以期內之已發行普通股加權平均數 154,422,109 股(二零二三年：154,422,109 股)計算。

計算截至二零二三年及二零二四年十二月三十一日止六個月之每股攤薄虧損時並未假設可換股債券獲兌換是由於假設兌換將減少每股虧損。

10. 應收賬項

根據發票日，於報告期末應收賬款(扣除虧損撥備)之賬齡分析如下：

	未經審核 於二零二四年 十二月三十一日 港幣千元	經審核 於二零二四年 六月三十日 港幣千元
少於三個月	377	3,176
超過三個月但少於一年	1,787	1,860
超過一年	1,641	—
	<u>3,805</u>	<u>5,036</u>

11. 應付賬項

根據發票日，於報告期末應付賬款之賬齡分析如下：

	未經審核 於二零二四年 十二月三十一日 港幣千元	經審核 於二零二四年 六月三十日 港幣千元
少於三個月	1,388	971
超過三個月但少於一年	—	247
超過一年	1,352	1,267
	<u>2,740</u>	<u>2,485</u>

12. 按公平值入賬損益之衍生金融負債

	未經審核 於二零二四年 十二月三十一日 港幣千元	經審核 於二零二四年 六月三十日 港幣千元
銀行及其他借款產生的以 公平值入賬損益的財務擔保負債	150,636	83,990
可轉換債券產生的以公平值 入賬損益的衍生金融負債	176,258	168,777
	<u>326,894</u>	<u>252,767</u>

13. 股本

	未經審核 法定普通股股份	
	股數	港幣千元
於二零二三年七月一日、二零二三年十二月三十一日、二零二四年七月一日及二零二四年十二月三十一日		
每股面值港幣 0.50 元之法定普通股結餘	<u>250,000,000</u>	<u>125,000</u>

	未經審核 已發行並繳足普通股股份	
	股數	港幣千元
於二零二三年七月一日、二零二三年十二月三十一日、二零二四年七月一日及二零二四年十二月三十一日		
每股面值港幣 0.50 元之法定普通股結餘	<u>154,422,109</u>	<u>77,211</u>

14. 儲備

	未經審核					
	截至二零二四年十二月三十一日止六個月					
	股份 溢價	資本 儲備	其他 儲備	貨幣匯兌 儲備	重估 儲備	總額
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元
於二零二四年 七月一日 結餘	1,625,182	15,158	(42,657)	(76,559)	1,924	1,523,048
貨幣匯兌差額 - 海外附屬公司	—	—	—	263	—	263
於二零二四年 十二月三十一日 結餘	<u>1,625,182</u>	<u>15,158</u>	<u>(42,657)</u>	<u>(76,296)</u>	<u>1,924</u>	<u>1,523,311</u>

14. 儲備 (續)

	未經審核					總額 港幣千元
	截至二零二三年十二月三十一日止六個月					
	股份 溢價 港幣千元	資本 儲備 港幣千元	其他 儲備 港幣千元	貨幣匯兌 儲備 港幣千元	重估 儲備 港幣千元	
於二零二三年 七月一日						
結餘	1,625,182	15,158	(42,657)	(69,070)	222,433	1,751,046
撥回下列之重估 儲備：						
- 自用物業及相關 租賃土地折舊	—	—	—	—	(3,005)	(3,005)
貨幣匯兌差額						
- 海外附屬公司	—	—	—	(6,490)	—	(6,490)
於二零二三年 十二月三十一日						
結餘	<u>1,625,182</u>	<u>15,158</u>	<u>(42,657)</u>	<u>(75,560)</u>	<u>219,428</u>	<u>1,741,551</u>

中期股息

董事局不擬就截至二零二四年十二月三十一日止六個月派付中期股息(二零二三年：無)。

管理層討論及分析

2024年，世界經濟增長動能不足，大國博弈和地緣政治衝突加劇，貿易保護主義愈演愈烈，外部環境變化帶來的不利影響加深。面對複雜嚴峻的外部形勢，黨中央及時研判決策，特別是9月下旬果斷部署一攬子增量政策，有力提振了社會信心；我國經濟頂住了來自國外的風險挑戰和國內多重因素交織疊加帶來的下行壓力，實現了經濟運行穩中有進，經濟社會發展主要目標任務順利實現。全年GDP增長5%，對全球經濟增長的貢獻接近30%。

2024年下半年，本集團彩票業務和中國生態旅遊及天然健康食品業務總體運行正常，進展平穩。

中國彩票市場

2024年，“高質量發展”是中國彩票行業的一個關鍵詞和高頻詞。彩票機構出台多項發行銷售和內部管理規範性文件，以高水平規範管理保障彩票行業高質量發展，在公信力建設方面逐步走深走實，彩票行業已經實現從“求量”向“增質”的方向轉變。

據財政部公佈的數據，2024年7至12月，全國共銷售彩票人民幣3,150.08億元，比2023年同期增加人民幣92.11億元，增長3.0%。其中，福利彩票機構銷售人民幣1,029.37億元，同比減少人民幣16.88億元，下降1.6%；體育彩票機構銷售人民幣2,120.71億元，同比增加人民幣108.99億元，增長5.4%。各類型彩票方面，樂透數字型彩票銷售人民幣887.76億元，同比下降3.9%；競猜型彩票銷售人民幣1,528.88億元，同比增長22.8%；即開型彩票銷售人民幣524.40億元，同比下降22.8%；基諾型彩票銷售人民幣208.73億元，與去年同期持平。樂透數字型、競猜型、即開型、基諾型彩票銷量分別佔彩票銷售總量的28%、49%、17%、7%。視頻型彩票銷售人民幣70萬元，同比下降19.6%。

中國生態旅遊市場

2024年，中國旅遊經濟從復甦階段轉向繁榮發展新周期。春節、勞動節、國慶節暑期、冰雪季等“七節兩季”的國內旅遊主要指標連續創新高。冰雪、避暑、研學、美食、購物、自駕、郵輪等旅遊新需求帶動旅遊投資和商業創新。

然而，從下半年旅遊整體市場來看，出現了“旺丁不旺財”的現象——一邊是高漲的出行熱情，一邊是保守的消費意願。官方公佈的旅遊數據喜人，各大景區也人頭攢動，但這喜人的數據的背後是仍處於“療愈”期的旅遊經濟。隨著疫情後失業潮和裁員潮爆發，多數工薪階層的收入銳減，過去光纖的中產階層收入出現不同程度下降，直接抑制和降低旅遊消費支出。

旅遊投資也呈現低迷的態勢，據粗略統計，2024年國內文旅項目投資規模相比前一年出現至少有30%的縮減。截至2024年12月底，A股上市旅遊公司有36家，在公司淨利潤方面，有10家公司淨利潤為負值，佔比約27.8%，虧損最大的華僑城A淨利潤為人民幣-23.51億元。在營收增長率方面，有7家企業營業收入同比下降超過12%，其中4家為虧損企業，3家為未虧損企業。旅遊閑置資產不斷增多，很多只是囿於資金鏈和專業力量的匱乏，成為了沉沒資產。雖然有貨幣政策的刺激，但地方債務的化解仍然需要較長時間，地方政府與平台公司對文旅等長收益的業務依然持謹慎態度。

業務回顧與展望

彩票業務

電腦票

電腦票是中國彩票業的主力彩種。本集團附屬公司廣州洛圖終端技術有限公司、廣州市三環永新科技有限公司以及北京貝英斯數碼技術有限公司，專注於為彩票機構提供電腦票系統、彩票投注終端機、彩票掃描儀及閱讀器等核心產品和服務，並獲得了福彩、體彩兩家彩票機構認可。研發生產的彩票終端設備及彩票銷售管理系統，在福彩和體彩的眾多省級彩票機構廣泛使用。在為彩票機構提供技術服務的同時，成就了國內福利彩票行業省級規模最大、銷量最高的成功案例。

本集團在福利彩票和體育彩票市場的電腦票業務持續發展。在福彩領域，本集團服務的福彩第一大省——廣東省，2024年7月至12月的福利彩票銷量為人民幣119億元，持續位居全國福彩省級市場首位，服務的重慶市福利彩票2024年7月至12月銷量達人民幣21.94億元。在體彩領域，本集團持續保持行業優勢，先後中標貴州、廣西、陝西、內蒙、河南、四川、廣東等省體彩終端機採購項目，並提供終端維護服務。

海外業務

2024年，世界經濟在歷經新冠疫情帶來的經濟衰退後緩慢復蘇，科技創新為全球經濟轉型增添了新動力，新興市場和發展中經濟體表現出強勁活力，但地緣政治緊張局勢不斷加劇，也增加了全球經濟的不確定性。

亞洲仍然是全球經濟增長的重要引擎。2024年前三季度，菲律賓平均經濟增長率達到5.8%，成為亞洲經濟增長最快的經濟體之一。據世界銀行及國際貨幣基金組織預測，菲律賓2025年經濟增長速度將達到6.1%，有望在2025年引領東南亞地區的增長。

本集團秉承“大膽開拓、謹慎落地”的原則，針對菲律賓市場重點開展業務推廣工作。本集團與菲律賓本地合作夥伴精誠合作，深入調研市場產品形態，針對兩款熱銷產品進行專業定制，一方面降低用戶的遊戲投入成本，另一方面提升用戶的遊戲中獎體驗。目前，兩款產品的定制設計、開發工作已經完成，並已通過指定專業機構的驗證測試。同時，本地合作夥伴將與當地知名運營平台合作，利用成熟運營平台客戶資源，快速進行市場推廣。

2024 年底，菲律賓政府簽署《CREATE MORE》法案，該法案的激勵措施，包括減稅和提高外資所有權限制，可能會推動國內外資本流入，將進一步制度化提高企業盈利能力。本集團開拓的菲律賓項目有望在 2025 年第一季度上線銷售，在宏觀經濟利好的大環境下，該項目將實現良好收益。

智能零售

2024 年，體彩機構積極挖掘和推廣具有創新性、複製推廣性、市場潛力的“體彩+”項目，推動體育彩票傳統渠道的優化轉型和高質量發展，在業務模式、渠道拓展、服務創新等方面的多元化發展。福彩機構以“福彩+”模式，在營銷渠道、營銷宣傳、產品創新、服務創新等方面探索發展新路徑，展現新形象。

本集團在行業內率先提出彩票新零售的理念，在營銷渠道和產品上不斷創新，將智能硬件、物聯網、大數據、區塊鏈和人工智能等創新科技全面應用於彩票銷售渠道的運營、管理和營銷等環節，提供全面的智能零售解決方案，包括多種智能終端產品，以及智能店面管理、智能支付、智能營銷、大數據服務等系統，以全面服務於彩票機構和銷售網點。

視頻彩票

本集團附屬公司東莞天意電子有限公司（「天意公司」）是中國福利彩票視頻型彩票「中福在線」的獨家設備提供商。「中福在線」是中國福利彩票發行的一款即開型電子視頻彩票，於 2020 年 7 月停售。

天意公司與北京中彩在線科技有限責任公司（「中彩在線公司」）於 2005 年簽訂了為期十年的合作合同，天意公司為中彩在線公司提供中福在線終端設備，並獲得相應的使用報酬。中彩在線公司在 2015 年雙方合同到期後，繼續使用天意公司的終端機進行銷售並持續獲得收益，卻未向天意公司支付任何使用報酬。

天意公司於 2016 年向北京市高級人民法院提起民事訴訟，要求中彩在線公司就合同到期後繼續使用天意公司終端機的行為支付使用報酬。經最高人民法院裁定由中彩在線公司向天意公司支付人民幣 5,483.57 萬元及利息。鑒於中彩在線公司在合約到期後的 5 年多時間裏繼續使用所有權歸屬天意公司的終端設備進行彩票銷售並獲得收益的事實以及相關法規之規定，本集團將可能採取進一步的法律手段，以維護公司合法權益。

中國生態旅遊業務

濟源王屋山、五龍口景區項目

回顧期內，本集團委派的團隊與濟源市文旅遊集團緊密合作，盡職盡責；在景區管理提升、服務轉型、營銷創新等方面進行了大力度的推進，取得了顯著效果，並受到合作方的充分肯定。

天然健康食品業務

2024年下半年，天然健康食品業務平穩運行。產品方面，條裝小麥蛋白粉生產流水線正常運營生產，同時正在研發更多口味以適應不同客戶的需求；永貞堂蜂蜜推出兩款禮盒裝新品，精美大氣的包裝很受客戶歡迎。

平台方面，受整體經濟環境的影響，傳統電商平台競爭激烈，價格戰成為常態，消費者在購買產品時更注重產品的實用性和性價比，在追求極致優惠的同時，也變得更加挑剔和理性。同時，品牌效應對市場的影響也在逐步淡化，消費者更加關注產品的本質而非品牌溢價。這種變化使得傳統的營銷手段效果大打折扣，進一步加劇了消費市場的低迷。

渠道方面，電商平台競爭激烈，流量萎縮、成本越來越高，電商銷售場景正在由平台轉向社群，由公域轉向私域，從拼多多到各類社區團購平台，再到各大電商平台推出的特價區，低價商品成為消費主流，淘寶也推出了以工廠直營模式為主的“淘工廠”平台，以順應消費降級帶來的市場變化。

在此背景下，我們順應市場變化，開設了“淘工廠”、“愛庫存”等多家工廠直營平台店鋪，借助自有工廠優勢，對現有產品及時進行整合及優化，開發出更多適應市場需求的產品。

2025年，我們將繼續拓展更多私域社群、分銷團長，以降低營銷成本跟流量成本，同時進一步開發更多自營型平台店鋪，以期更好地發揮自有工廠優勢，為集團創造更多業績及利潤。

展望未來

展望 2025 年，全球不穩定因素仍然較多，保護主義上升、全球公共債務擴大、發達國家貨幣政策外溢等因素或將帶來新的挑戰。中央經濟工作會議要求，2025 年要實施更加積極的財政政策和適度寬鬆的貨幣政策，深化資本市場投融資綜合改革，有助於提振投資者信心，加快科技創新，推動人工智能加速落地和高新技術產品出口，支持經濟回升向好。我國經濟長期向好的基本面沒有改變，但亟待改善“內需不足、供需失衡”的問題，以此實現經濟長期穩定增長。世界銀行預計 2025 年我國 GDP 將增長 4.5% 左右。

近年來，中國彩票行業實現了從“求量”向“增質”的方向轉變，為行業發展彙聚了新的動力，彩票銷量不斷增長。

得益於中國彩票行業的健康發展，以及在彩票行業的技術優勢和服務經驗，本集團的彩票業務穩定發展，並將在 2025 年爭取更多的市場機會，以持續保持行業領先地位。同時，本集團將進一步發展海外彩票業務，為海外新興經濟市場提供創新的彩票產品和服務。

本集團也將與時俱進，善於學習、敢於創新，繼續整合資源，推動中國生態旅遊和天然健康食品業務發展，培育新的業務增長點，力爭為股東帶來更大的投資回報。

財務表現回顧

於二零二四年十二月三十一日止六個月期間（「首六個月期間」），本集團共錄得營業收入約港幣 9,840 萬元（二零二三年：約港幣 4,750 萬元），較去年同期上升約 107%。於首六個月期間本公司擁有人應佔虧損約港幣 6,770 萬元（二零二三年：約港幣 7,160 萬元）。

流動資金、財務資源、負債比率及資本結構

截至二零二四年十二月三十一日，本集團尚未償還銀行及其他借款約為港幣零元（截至二零二四年六月三十日：港幣 770 萬元）。於二零二四年十二月三十一日，本集團因銀行及其他借款而產生的按公平值計入損益的財務擔保尚未償還的負債約為港幣 1.506 億元（於二零二四年六月三十日：港幣 8,400 萬元）。截至二零二四年六月三十日止年度，本集團未能滿足有抵押銀行貸款港幣 162,200,000 元的還款條款，導致其未能履行義務。隨後，銀行採取法律行動，向法院發出傳票，要求支付所有未償還的欠款並交出用於擔保貸款的財產。2024 年 5 月，法院判決銀行支持訴訟請求，並要求該集團向銀行清償所有未償還債務並交出財產。因此，該銀行貸款被視為已結清並終止確認。

上述銀行貸款違約已觸發本公司附屬公司豫威有限公司（「豫威」）向一家財務公司借入的抵押貸款的交叉違約條款，該貸款被視為已於截至二零二四年六月三十日止年度內處置。此筆貸款由（i）上述房產的二次抵押及（ii）本公司的企業擔保作為擔保。本集團並未於到期還款時償還未償還的本金及利息。因此，自有抵押銀行貸款及財務公司貸款違約以來，本集團因上述公司擔保而錄得負債，即按公平值計入損益的衍生金融負債約港幣 84,000,000 元，並於二零二四年六月三十日按公平值計量。於二零二五年一月十四日，上述銀行發出法定要求償債書，訂明該抵押物業已於二零二四年十二月二十日處置，並收回淨收益港幣 130,822,178.87 元。因此，因該處置而產生的以公平值計量且其變動計入損益的銀行及其他借款產生的財務擔保負債已按公平值約港幣 150,600,000 元重新計量。

於二零一七年四月七日，本公司透過訂立信託契據有未償還總本金額為港幣 1.7595 億元之可換股債券（「新選擇權 1 債券」）。有關信託契據之後經日期為二零一九年三月二十八日的補充信託契據、日期為二零一九年十一月四日的第二份補充信託契據、日期為二零二零年四月二十八日的第三份補充信託契據、日期為二零二一年五月三日的第四份補充信託契據、日期為二零二一年十一月三日的第五份補充信託契據及日期為二零二二年五月五日的第六份補充信託契據（「第六份補充信託契據」）進行了補充和修訂。於二零二二年五月五日，本公司與新選擇權 1 債券之持有人訂立第六份補充信託協議，將到期日由二零二二年十一月七日進一步延期至二零二三年十一月七日及新選擇權 1 債券之尚未償還本金額由港幣 1.136 億元增加至港幣 1.542 億元（包括截至（但不包括）二零二二年五月七日之應計利息）。所有新選擇權 1 債券應於二零二三年十一月七日一次性償還，並於二零二二年五月五日起按年息 7.0% 計息。

新選擇權 1 債券之償還本金及應計利息於二零二三年十一月七日（「到期日」）分別為港幣 154,162,000 元及港幣 5,440,376.98 元。由於本公司有未於到期日後三個營業日內支付本金和利息，因此於二零二三年十一月十日發生了違約事件。於二零二三年十二月八日，本公司接獲新選擇權 1 債券託管人發出之法定償債書要求償還港幣 160,780,174.66 元。於二零二四年七月八日，本公司接獲關於新選擇權 1 債券的未償還本金總額為港幣 154,162,000 元及應計利息為港幣 14,562,142.52 元之清盤呈請。有關清盤呈請已被押後及後於二零二四年十一月十三日撤回。於 2024 年 12 月 31 日，可換股債券的帳面價值已確認為以公平價值計入損益的衍生性金融負債約 1.763 億港元（於二零二四年六月三十日：1.688 億港元）。

於二零二四年十二月三十一日，本集團之權益虧絀總額約港幣 4.877 億元（於二零二四年六月三十日：約港幣 4.203 億元）。本集團於二零二四年十二月三十一日之流動負債淨額約港幣 4.76 億元（於二零二四年六月三十日：約港幣 4.080 億元），當中約港幣 6,700 萬元為現金及存於銀行及財務機構之存款（於二零二四年六月三十日：約港幣 4,810 萬元）。

於二零二四年十二月三十一日，本集團之負債比率（負債總額除以資產總額）約為 519.5%（於二零二四年六月三十日：466.8%）。

外匯兌換風險

本集團所有資產、負債及交易均以港元、美元或人民幣折算，本集團相信現經營之業務受外匯風險影響極低。

或然負債

於二零二四年十二月三十一日，本集團沒有任何重大或然負債（於二零二四年六月三十日：無）。

僱員

於二零二四年十二月三十一日，本集團全職僱員共計 185 人（二零二四年六月三十日：196 人）。管理層相信僱員素質乃保證本集團業績增長及改善盈利能力的要素。僱員薪酬以表現及經驗作為基準。除基本薪金外，僱員福利包括表現花紅、需供款之強積金、醫療保險及中國政府規定的僱員社會福利保障。本集團亦採納購股權計劃，根據員工個別表現而授出購股權，並視乎需要為僱員提供培訓計劃。

購買、出售或贖回本公司上市證券

本公司或其任何附屬公司截至二零二四年十二月三十一日止六個月概無購買、出售或贖回本公司的任何上市證券。

審核委員會

本公司之審核委員會(「審核委員會」)現由三位獨立非執行董事孟志軍博士、段新曉先生及王安元先生組成。本集團截至二零二四年十二月三十一日止六個月之未經審核簡明綜合中期業績已經審核委員會審閱。

企業管治

本公司截至二零二四年十二月三十一日止六個月內一直遵守上市規則附錄 C1 所載企業管治守則之守則條文(「守則條文」)，惟下述偏離除外。

根據守則條文第 B.2.2 條，每名董事(包括有指定任期的董事)應輪流退任，至少每三年一次。董事局之主席(「主席」)並未按守則條文要求輪值退任，因董事局認為主席任期之連續性可予本集團強而穩定的領導方向，乃對本集團業務之順暢經營運作極為重要。董事局將不時檢討企業管治架構及常規，並將於適當時候作出合適安排。

根據守則條文第 C.2.1 條，主席與首席執行官之角色應有區分，並不應由一人同時兼任。自二零二四年十一月二十二日，執行董事朱欣欣女士獲委任為本公司首席執行官(「首席執行官」)，負責本集團的日常營運管理。繼前任主席於二零二四年十一月二十二日辭任後，本公司未有委任主席。董事局正物色合適人選，以配合公司有效運作的需要。首席執行官及執行董事將輪流負責主席的職務以確保董事及時收到準確、清晰、完整和可靠的資訊，直至委任新的主席為止。董事局將不時檢討此架構之成效，以確保董事局及管理層間之權力及權責之平衡。

董事進行證券交易必守標準

本公司採納標準守則為本公司之董事進行證券交易行為守則(「行為守則」)。在向所有董事作出特定查詢後，所有董事均確認彼等截至二零二四年十二月三十一日止六個月已遵守行為守則。

董事局代表
中國生態旅遊集團有限公司
董事兼首席執行官
朱欣欣

香港，二零二五年二月二十八日

於本公告發佈日期，董事局成員包括執行董事朱欣欣女士及鄧靈先生；獨立非執行董事孟志軍博士、段新曉先生及王安元先生。